
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  
  
  

HOTĂRÂREA Nr. 81 
 privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Dădulescu Radu-Sorin  si vacantarea unui 
post de consilier din cadrul Consiliului Local al comunei Studina, judetul Olt  

  

 
 
 

Având în vedere:  

- Referatul Constatator nr.5201/9.12.2024;  

 
- Raportul de specialitate nr.5203 /9.12.2024, întocmit de secretarul general al comunei Studina;  

- Demisia din functia de consilier local inaintata de domnul Dădulescu Radu-Sorin , din partea PNL  

inregistrata cu nr.5197/9.12.2024;  

- dispozitiile art.204 alin.(2) lit.a), alin.(3), alin.(6), alin.(7), alin.(10) si alin.(17) din Ordonanta de  

Urgenta a Guvernului nr.57 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;  

-prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnicä administrativä pentru eleborarea actelor 
normative, republicatä;; 

-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 
5364/12.12.2024 

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 
drepturilor cetăţenilor nr5365/12.12.2024 
- avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement nr 
5364/12.12.2024 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, art. 139 alin. (1) , art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modficӑrile şi completӑrile ulterioare, 

 

Consiliul Local al  comunei Studina adoptă prezenta hotărâre 

 



Art.1. Consiliul Local al comunei Studina, judetul Olt ia act cu privire la incetarea de drept. inainte 
de expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Dădulescu 
Radu-Sorin, ales pe lista PNL .  

Art.2. Se declară vacant locul detinut de consilierul local Dădulescu Radu-Sorin, in cadrul Consiliului 
Local al comunei Studina, judetul Olt.  

Art.3. De indeplinirea prezentei hotarari raspunde Secretarul general al comunei Studina, judetul Olt.  

Art 4 Prezenta hotărâre se va comunica :filiala Olt a PNL,judecătoriei Corabia, Instituția Prefectului-
județul Olt. 

 

 

Data 12.12.2024 
 
 
Presedinte de sedință,                                                                            Contrasemnează, 
Colac Mihai-Gabriel                                                                           pentru legalitate 
                                                                                                            Secretar general, 
                                                                                                             Stanciu Emilia 
             
 
                                                                                                    
Consilieri locali prezenți =10 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=10 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 
NR.81/12.12.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     
□absoluta  □ calificata 12.12.2024  

2 Comunicarea catre primar 17.12.2024  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 17.12.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 17.12.2024  

5 
Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 
individual 

  

6 
Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 
dupa caz 

17.12.2024  

 

 

 


